Об утверждении мероприятий по подготовке
         граждан Российской Федерации к военной службе

         на территории муниципального района Челно-Вершинский

         в 2013/2014 году
В  соответствии со статьей 11 Федерального закона от 28.03.98 года № 53-ФЗ « О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 года № 1441 « Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», Постановление губернатора Самарской области № 230 от 20.09.2013г.  « Об утверждении мероприятий по подготовке граждан Российской Федерации к военной службе на территории Самарской области в 2013-2014 учебном году» в целях  совершенствования  подготовки  граждан к военной службе, администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить мероприятия по подготовке граждан Российской Федерации к военной службе на территории муниципального района  Челно-Вершинский в 2013/2014 учебном году:

1.1 План основных мероприятий по подготовке граждан муниципального района Челно-Вершинский к военной службе в 2013/2014 учебном году (приложение № 1)

1.2 График комплексных проверок образовательных учреждений муниципального района Челно-Вершинский по вопросам подготовки граждан к военной службе в 2013/2014 учебном году (приложение № 2)

1.3  Состав комиссии по контролю за состоянием подготовки граждан к военной службе в образовательных учреждениях муниципального района Челно-Вершинский (приложение № 3).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник»

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района Челно-Вершинский Мазитова А.Р.
 Глава района                                                                      В.А.Князькин
                                           Приложение №1 к постановлению

администрации муниципального района

 Челно-Вершинский Самарской области
     №    ______     от _____________   2013г
П Л А Н

основных мероприятий по подготовке граждан

Челно-Вершинского района к военной службе

в 2013 -2014 учебном году

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель (по согласованию)
	Сроки

проведения

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Представить в администрацию района информацию об итогах подготовки граждан муниципального района  Челно-Вершинский к военной службе за 2012-2013 учебный год.
	Начальник отдела ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам
	до 30.08.13г.

	1.2
	Подведение итогов подготовки граждан к военной службе за 2012-2013 учебный год и определение задач на новый 2013-2014 учебный год.
	Челно-Вершинский ТО Северного управления МОН СО, отдел ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам

	 до 27.09.2013 г.

	II. Получение гражданами начальных знаний в области обороны

	2.1.
	Оказание помощи  при подборе кандидатов на должности педагогических работников, осуществляющих обучение граждан основам военной службы в обще образовательных учреждениях
	Челно-Вершинский ТО Северного управления МОН СО, отдела ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам
	В течении учебного года

	2.2
	Участие в совершенствовании учебно-материальной базы, необходимой для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы
	Челно-Вершинский ТО Северного управления МОН СО, отдел ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам
	В течении учебного года

	2.3
	Оказание помощи в проведении профессиональной переподготовки и повышении квалификации педагогических работников, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	Челно-Вершинский ТО Северного управления МОН СО, отдел ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам

	В течении учебного года

	2.4
	Оказание практической и методической помощи образовательным учреждениям в организации обучения граждан знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы
	Челно-Вершинский ТО Северного управления МОН СО, отдел ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам

	В течении учебного года

	III. Военно-патриотическое воспитание граждан

	3.1.
	Оказание помощи в организации и проведении мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан, военно-шефской работы в образовательных учреждениях и учебном пункте
	Челно-Вершинский ТО Северного управления МОН СО, отдел ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам,

Отдел по делам молодежи, ДОСААФ РОССИИ

	май-сентябрь 2013 г.

	3.2.
	Содействие установлению, укреплению и расширению связей соединений и воинских частей с образовательными учреждениями и учебным пунктом в целях проведения учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы, и мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан
	Челно-Вершинский ТО Северного управления МОН СО, отдел ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам

	В течение учебного года

	3.3.
	Проведение мероприятий оборонно-массовой и спортивной работы, посвященной Дню защитника Отечества и Дню Победы
	Челно-Вершинский ТО Северного управления МОН СО, отдел ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам,

МБУ ДМО
	февраль-май 2013 г.

	3.4.
	Проведение  мероприятий посвященных  районной гражданско-патриотической акции «День  призывника»
	Челно-Вершинский ТО Северного управления МОН СО, отдел ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам,

 Отдел по делам молодежи
	   Октябрь 2013года,

 Апрель 2014 года

	3.5.
	Организация и проведение военно-профессионального консультирования, направленного на привлечение граждан к обучению в военно-учебных заведениях на основании потребности Вооруженных Сил Российской Федерации к выбору военной службы в качестве своей профессиональной деятельности
	Челно-Вершинский ТО Северного управления МОН СО, отдел ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам

	В течение учебного года

	IV. Подготовка граждан по военно-учетным специальностям

	4.1.
	Организация проведения предварительного отбора граждан для подготовки по военно-учетным специальностям в период проведения первоначальной постановки граждан на воинский учет после определения их годности к военной службе по состоянию здоровья и профессиональной пригодности к подготовке по военно-учетным специальностям
	отдел ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам, ОТШ ДОСААФ РОССИИ
	Январь-март 2014 года

	4.2.
	Организация направления граждан в образовательные учреждения, отобранных для подготовки по военно-учетным специальностям в учебные организации ДОСААФ РОССИИ.
	отдел ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам, ОТШ ДОСААФ РОССИИ
	за 2-3 дня до начала занятий

	4.3.
	Организация и проведение однодневных учебно-методических сборов с должностными лицами отдела военного комиссариата, руководителями и преподавателями образовательных учреждений по вопросам подготовки граждан по военно-учетным специальностям

	отдел ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам

	согласно графика

	4.4
	Организация проведения экзаменов граждан, подготовленных по военно-учетным специальностям.
	отдел ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам, ОТШ ДОСААФ РОССИИ
	Согласно графика

	V. Отбор граждан в военные образовательные учреждения высшего профессионального образования

	5.1.
	Проведение предварительного отбора кандидатов из числа граждан, прошедших и не проходивших военную службу, в военные образовательные учреждения высшего профессионального образования
	Отдел ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам
	2 сентября- 2013  года.-

по 20 апреля 2014 года

	5.2.
	Определение годности граждан к обучению в военных образовательных учреждениях высшего профессионального образования
	Отдел ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам
	2сентября- 2013  года.-

по 20 мая 2014 года

	5.3.
	Оформление документов на кандидатов, поступающих в военные образовательные учреждения высшего профессионального образования
	отдел ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам, МБУЗ Челно-Вершинская ЦРБ, Челно-Вершинский ТО Северного управления МОН СО
	2сентября- 2013  года.-

по 20 мая 2014 года

	5.4.
	Направление кандидатов для прохождения профессионального отбора в военные образовательные учреждения высшего профессионального образования
	отдел ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам
	До 20 мая 2014 года

	5.5.
	Информирование об обучении по дополнительным образовательным программам, целью которых является военная подготовка несовершеннолетних граждан, осуществляемая в суворовских военных, нахимовских военно-морских училищах, кадетских (морских  кадетских) корпусах и военно-музыкальном училище Министерства обороны Российской Федерации
	Челно-Вершинский ТО Северного управления МОН СО

	VI. Медицинское освидетельствование

	6.1.
	Организация и проведение профилактической работы, лечебно-оздоровительных мероприятий, диспансерного наблюдения за состоянием здоровья и физическим развитием граждан мужского пола 15 и 16- летнего возраста
	отдел ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам, ГБУЗ Челно-Вершинская ЦРБ

	Апрель-май 2014 года

	6.2.
	Проведение медицинского освидетельствования граждан, поступающих в военные образовательные учреждения высшего профессионального образования
	отдел ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам, ГБУЗ Челно-Вершинская ЦРБ

	С 13 января 2014 года

по 20 мая 2013 года

	6.3.
	Проведение медицинского освидетельствования граждан с целью обучения по военно-учетным специальностям в образовательных учреждениях
	отдел ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам, ГБУЗ Челно-Вершинская ЦРБ

	Сентябрь-октябрь 2013 года,

Январь-февраль 2014 года

	VII.Контроль за состоянием подготовки  граждан к военной службе

	7.1
	Участие в осуществлении контроля за организацией обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях
	Челно-Вершинский ТО Северного управления МОН СО, отдел ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам
	Согласно графика

	 7.2
	Осуществление контроля за подготовкой специалистов комиссиями отдела военного комиссариата Самарской области по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам
	отдел ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам, ОТШ ДОСААФ РОССИИ
	В течение  учебного года

	7.3
	Осуществление контроля за целенаправленным призывом граждан на военную службу на территории Самарской области в соответствии с полученными ими военно-учетными специальностями
	отдел ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам

	В период проведения осеннего призыва 2013 года на военную службу и весеннего призыва 2014 года на военную службу

                                           Приложение №2 к постановлению

администрации муниципального района

 Челно-Вершинский Самарской области

     №    ______     от _____________   2013г
График
контроля и оказания помощи образовательным учреждениям

среднего (полного) общего образования Челно-Вершинского района

по вопросам подготовки граждан по основам военной службы

  и военно-патриотическому воспитанию

в 2013-2014 учебном году

	№
	Наименование образовательного учреждения
	Дата проверки
	Отметка о выполнении

	1
	ГБОУ СОШ «ОЦ» с.Челно-Вершины
	16.09.2013г.

	2
	ГБОУ СОШ с. Сиделькино
	19.09.2013г.

	3
	ГБОУ СОШ с. Старое Эштебенькино
	07.10.2013г.

	4
	ГБОУ СОШ с. Девлезеркино
	28.10.2013г.

	5
	ГБОУ СОШ с. Красный Строитель
	25.11.2013г.

	6
	ГБОУ СОШ с. Озерки
	03.12.2013г.

	7
	ГБОУ СОШ с. Чув. Урметьево
	06.12.20103г.

	8
	ГБОУ СОШ с. Новое Аделяково
	12.12.2013г.

	9
	ГБОУ СОШ с. Шламка
	16.12.2013г.

	10
	ГБОУ СОШ с. Каменный Брод
	19.12.2013г.

                                                                             Приложение №3 к постановлению

администрации муниципального района

 Челно-Вершинский Самарской области

     №    ______     от _____________   2013г
Состав комиссии по контролю за состоянием подготовки граждан к военной службе в образовательных учреждениях муниципального района Шенталинский

1.Горшенин С.С.- начальник отдела ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам (по согласованию).

2.Чулкин Н.М.  -   помощник начальника отделения ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам (по согласованию).
3.Мрясова Н.А.- начальник Челно-Вершинского территориального отдела организации образовательных ресурсов и реализации образовательных  программ Северного управления Министерства образования и науки Самарской области (по согласованию).

Лист согласования

к проекту постановления администрации района

Об утверждении мероприятий по подготовке

граждан Российской Федерации к военной службе

на территории муниципального района Челно-Вершинский

в 2013/2014 году

Сергеева Н.В., заместитель главы района по правовым вопросам

Горшенин С.С., начальник отдела ВКСО по Челно-Вершинскому и Шенталинскому районам

Мрясова Н.А., начальник Челно-Вершинского территориального отдела организации образовательных ресурсов и реализации образовательных  программ Северного управления Министерства образования и науки Самарской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.10.2013 г. № 805